하고 있습니다. 연결회사는 외화로 표시된 채권과 채무관리를 통하여 환노출 위험을 주기적

으로 평가, 관리하고 있습니다.

당분기말 및 전기말 현재 연결회사가 보유하고 있는 외화표시 화폐성자산 및 화폐성부채의

장부금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당분기말 전기말

부채 88,863,726 95,572,166

자본 213,933,010 218,255,795

부채비율 42% 44%

(단위: 천원)

구   분
자   산 부   채

당분기말 전기말 당분기말 전기말

USD 4,618,947 10,027,636 3,732,365 3,414,323

EUR 46,941 - 1,085,853 24,235

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 68

ㄱ. 외화민감도 분석

연결회사는 주로 미국의 통화(USD), 유럽의 통화(EUR)의 환율변동 등에 노출되어 있으며

아래 표는 각 외화에 대한 원화 환율의 10% 변동시 민감도를 나타내고 있습니다.  민감도분

석은 결제되지 않은 외화표시 화폐성항목만 포함하며, 보고기간말에 환율이 10% 변동할 경

우를 가정하여 외화환산을 조정합니다.

'환율 상승'은 관련 통화에 대하여 원화가 약세인 경우를 의미하며, '환율 하락'은 관련 통화

에 대하여 원화가 강세인 경우를 의미합니다. 표 안의 금액 중 양수(+)는 회사의 당기손익 증

가를 의미하며, 음수(-)는 회사의 당기손익 감소를 의미합니다.

ㄴ. 파생상품 등에 관한 사항

연결회사는 금융상품과 관련하여 시장위험(외환위험, 이자율위험, 가격위험), 신용위험, 유동

성 위험과 같은 다양한 금융위험에 노출 되어 있습니다. 연결회사의 위험관리는 재무적성과

에 영향을 미치는 잠재적 위험을 식별하여 허용 가능한 수준으로 감소, 제거, 회피하는 것을

목적으로 하고 있습니다.

연결회사는 외화채권 회수액의 외환위험을 회피하기 위하여 통화선도계약 등을 활용하고 있

습니다. 파생상품계약과 관련하여 발생된 손익은 한국채택회계기준에 따라 당분기 손익으로

인식하였습니다. 모든 파생상품의 공정가액은 거래은행이 제공한 평가내역을 이용하였습니

다.

당분기말 및 전기말 현재 통화선도 계약 내역은 없습니다.

나. 이자율 위험 관리

연결회사는 가격변동으로 인한 재무제표 항목(금융자산, 부채)의 가치변동 위험 및 투자, 차

GBP - - 67,982 -

SGD 3,893 - - -

합   계 4,669,781 10,027,636 4,886,200 3,438,558

(주) 당분기말 상기 화폐성자산에는 외화계약자산 1,480,644천원이 포함되어 있습니다.

(주) 전기말 상기 화폐성자산에는 외화계약자산1,374,841천원이 포함되어 있습니다.

(단위: 천원)

환   종
금융자산 금융부채

환율10% 상승시 환율10% 하락시 환율10% 상승시 환율10% 하락시

USD 461,895 (461,895) (373,237) 373,237

EUR 4,694 (4,694) (108,585) 108,585

GBP - - (6,798) 6,798

SGD 389 (389) - -

합   계 466,978 (466,978) (488,620) 488,620

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 69

입에서 비롯한 이자수익(비용)의 변동위험 등의 이자율 변동위험에 노출되어있습니다. 이러

한 연결회사의 이자율 변동위험은 채권 등 이자지급 부채의 발행, 이자수취 자산에의 투자

등에서 비롯됩니다. 당분기말 및 전기말 현재 변동이자율이 적용되는 금융자산 및 금융부채

는 없습니다.

2) 신용위험

연결회사는 신용위험을 관리하기 위하여 신용도가 일정 수준 이상인 거래처와 거래하고 있

으며, 금융자산의 신용보강을 위한 정책과 절차를 마련하여 운영하고 있습니다. 주기적으로

거래처의 신용도를 재평가하여 신용거래한도를 재검토하고 담보수준을 재조정하고 있으며,

회수가 지연되는 금융자산에 대하여 지연사유에 따라 적절한 조치를 취하고 있습니다.

3) 유동성위험

유동성위험관리에 대한 궁극적인 책임은 연결회사의 단기 및 중장기 자금조달과 유동성관리

규정을 적절하게 관리하기 위한 기본정책을 수립하는 이사회에 있습니다. 연결회사는 충분

한 적립금과 차입한도를 유지하고 예측현금흐름과 실제현금흐름을 계속하여 관찰하고 금융

자산과 금융부채의 만기구조를 대응시키면서 유동성위험을 관리하고 있습니다.